
 
 

EXTRATO DE JULGAMENTO - ETAPA DE SELEÇÃO 
 

EDITAL Nº 18/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 12/2025 
10º FESTIVAL DE TEATRO DE JUNDIAÍ – FESTEJU 2026 

 
 
Processo Administrativo SEI Nº 39549/2025 
 

A Secretaria Municipal de Cultura (SMCULT), no uso de suas atribuições legais; 
 

CONSIDERANDO a análise de mérito cultural realizada pela equipe da Comissão de 
Avaliação Técnica (CAT), seguindo os critérios descritos no item 5 do edital;​
 

RESOLVE: 
 
1) Desclassificar os seguintes espetáculos da CENA PROFISSIONAL, uma vez que o 
proponente realizou mais de uma inscrição no mesmo módulo, em desacordo com o item 
3.3 do edital, que permite apenas uma inscrição por proponente em cada módulo. 
Para esses casos, foi considerada válida exclusivamente a primeira inscrição recebida, 
sendo as demais automaticamente desclassificadas: 
 

DESCLASSIFICADOS - item 3.3 
PROPONENTE ESPETÁCULO GRUPO / CIA 

16794602LIZANDRA BULGARO SOARES 
BECCON LABIRINTO DO VENTO MONARCA PRODUÇÕES 

CULTURAIS 
19372972ricardoverissimosalem Solteira sim, sozinha nunca Grupo Teatro do Imprevisto 
19372972ricardoverissimosalem Pequenos Mestres e Mestras Grupo Teatro do Imprevisto 
19372972ricardoverissimosalem Miragens na Caixa Grupo Teatro do Imprevisto 
CIA OS PALHACOS DE RUA LTDA Domadores de Gungunzara Cia. Os Palhaços de Rua 
CIA OS PALHACOS DE RUA LTDA Números Cia. Os Palhaços de Rua 
CIA OS PALHACOS DE RUA LTDA Vikings e o Reino Saqueado Cia. Os Palhaços de Rua 
CLAUDIO ALESSANDRO AUGUSTO 
SALTINI ME CIRCUS A NOVA TOURNÉE CIA CIRCO DE BONECOS 

Grupo Teatral Gota, Pó e Poeira A lenda de um homem sem nome Grupo Teatral Gota, Pó e Poeira 
Talagadá Produções Artísticas Ltda - ME Cabeça Oca Cia Talagadá 
Talagadá Produções Artísticas Ltda - ME Monstro e Cia Cia Talagadá 

 
 

2) Desclassificar os seguintes espetáculos, uma vez que o vídeo contendo a íntegra do 
espetáculo não atende ao tempo mínimo exigido pelo item 3.6 do edital, que estabelece a 
duração mínima de 45 (quarenta e cinco) minutos para o módulo CENA PROFISSIONAL: 
 

DESCLASSIFICADOS - item 3.6 
PROPONENTE ESPETÁCULO GRUPO / CIA 

27.097.810 Ana Paula Ibanez Vai-o-Vento Amálgama - Roda das Artes 
47.580.994 RAFAEL ALEXANDRE DAS 
NEVES Anomia Projeto Anomia 

49.167.413 DANILO GOMES NEIVA Paixonetices de um Galalau Grupo Ítalo Banda 
50.336.108 CAROLINE ALVES ANDRE A Corajosa Viajante - Pérola Brilhante Ziriguidum Coletivo 

 



 
 

Camila Marques Adão Contos, Cantos e Otras Cositas Mas Projeto Otras Cositas Mas 
Carla Shinabe de Paula O Pequeno Príncipe Musical Coletivo Trio Cênico 
Elisângela Zavalik Bonecos de Pau A Divina Comédia 
Gabriela Pinheiro Garcia Aos Nossos Sonhos Étude No. 4 

Marcelo Narciso de Oliveira Bonecos de Pau A Divina Comédia Teatro de 
Bonecos 

Marcus Vinicius Mello Di Bello Estou Bem Aqui e Lembrei de Você Em Bando Coletivo 
RAFAEL DANILO CORREA 
36765984828 A Casa de Bernarda Alba Cia. Divino Ato 

Uiara Auricchio Batista Outros malefícios do tabaco Núcleo Cultural Um Homem Só e 
Todo Mundo 

Valeria Guglietti No toquen Mis Manos/ Don`t Touch My 
Hands Valeria Guglietti- Sombras Chinas 

VVC Produções Culturais LTDA "ItUpAvA dois mil e SEM Coletivo ViraVolta 

 
 

3) Dar conhecimento aos 10 (dez) espetáculos selecionados para compor a CENA 
ESTUDANTIL, apresentados em ordem alfabética, sendo 5 (cinco) alocados para a Sala 
Glória Rocha e 5 (cinco) para a Sala Josette Feres, conforme a disponibilidade informada 
no ato de inscrição. 
Ressalta-se que, em razão de não ter sido atingida a quantidade mínima de 5 (cinco) 
espetáculos de Jundiaí inscritos, as vagas remanescentes foram preenchidas por 
espetáculos de outros municípios. 
 

SELECIONADOS - CENA ESTUDANTIL 
PROPONENTE ESPETÁCULO GRUPO / CIA CIDADE PALCO 

ATUARÁ escola de teatro DNA Núcleo Atuará Jundiaí/SP Sala Glória Rocha 

Cassyo Anders Histórias de João: um 
ensaio sobre a vida Artista solo Cajamar/SP Sala Josette Feres 

Centro de Pesquisas em Artes 
Centro de Pesquisa em Artes, 
Escola e Producao Cultural 
LTDA 

A Visita da Velha 
Senhora 

Cia. CPA - Centro de 
Pesquisa em Artes São Paulo/SP Sala Josette Feres 

Lucas Moraes Martins Ecos do Silêncio Coletivo Catracas São Paulo/SP Sala Josette Feres 

Monaliza Rocha Deamo INSECTA INSECTA - Teatro Escola 
Macunaíma São Paulo/SP Sala Josette Feres 

Natália Carotenuto Pinheiro de 
Quadros 

SER: Um musical de 
memórias Cia de Teatro Incenners São Paulo/SP Sala Glória Rocha 

Paola Marchi de Matos A Máquina Tchékhov A Máquina São Paulo/SP Sala Josette Feres 

RENAN PENA DA SILVA 18 DE AGOSTO CIA. TEATRAL 
FILOSOFIA DE COXIA Santo André/SP Sala Glória Rocha 

Tiago Cardoso da Fonseca Morte e Vidas Severinas Companhia de Teatro 
Cajuobá Campinas/SP Sala Glória Rocha 

Victor Hugo Camargo de 
Sousa Em Família Sala 8 Sem Script Jundiaí/SP Sala Glória Rocha 

 
4) Dar conhecimento aos espetáculos suplentes para compor a CENA ESTUDANTIL, 
conforme ordem de classificação apresentada a seguir. 

 



 
 

Os espetáculos suplentes poderão ser convocados em caso de desistência ou inabilitação 
de algum dos selecionados. 
 

SUPLENTES - CENA ESTUDANTIL 
PROPONENTE ESPETÁCULO GRUPO / CIA CIDADE PALCO 

Kaique Alves Silva O Tambor e o Anjo Cia Plexo Solar São Paulo/SP Sala Glória Rocha 
Escola de Desenvolvimento 
Artistico LTDA 

E NÃO SOBROU 
NENHUM 

Grupo Jovem de Teatro 
EDA Cotia/SP Sala Glória Rocha 

 
 

5) Dar conhecimento aos 10 (dez) espetáculos selecionados para compor a CENA 
AMADORA, apresentados em ordem alfabética, sendo 5 (cinco) vagas destinadas a 
espetáculos de Jundiaí, com 5 (cinco) espetáculos alocados para a Sala Glória Rocha e 5 
(cinco) espetáculos alocados para a Sala Josette Feres, conforme a disponibilidade 
informada no ato de inscrição e em conformidade com o edital. 
 

SELECIONADOS - CENA AMADORA 
PROPONENTE ESPETÁCULO GRUPO / CIA CIDADE PALCO 

Ana Clara Ferigato Choukr 
FORAM EM RODOPIOS 
OBSESSIVOS-COMPULSIVO
S QUE GAIVOTAS PARARAM 
SOB ESCOMBROS 

Théâtro Atêlier Jundiaí/SP Sala Glória Rocha 

BIANCA LEME TEIXEIRA 
MELLACE DE JESUS 
32527776817 

Insetos Cia Fênix - Grupo 
Afrodite Jundiaí/SP Sala Josette Feres 

Cláudio da Conceição Silva Sarau Errante Companhia de Artes 
Elementos Salvador /BA Sala Josette Feres 

EMMA 
JOVANOVIC44527851829 Galocha Grupo Apoie Arte São Paulo/SP Sala Josette Feres 

Felipe Cristovão Balau 
Librandi da Rocha 

Diário de Classe: Narrações de 
uma educação em crise Diário de Classe São Paulo/SP Sala Glória Rocha 

Giovanna Passos Cárcere Coletivo Bufalus São Paulo/SP Sala Josette Feres 

Karina Brando Cunha 

Too Much Guts ! Ou O 
Datilógrafo Norte-Americano 
Que, Discando em seu 
Telefone Daliniano, foi 
Soterrado pela Promessa do 
Empire State Building 

Cia Athelier Jundiaí/SP Sala Glória Rocha 

NASCEM SERVIÇOS ATÉ QUANDO NÚCLEO NASCEM Jundiaí/SP Sala Glória Rocha 
Raquel Matias Medeia dos 
Santos Silva O Encontro das Vovós As vovós Jundiaí/SP Sala Josette Feres 

Renan Mozzer de Souza Memórias de um Povo 
Estrangeiro Cia Samba da Vida Vinhedo/SP Sala Glória Rocha 

 
6) Dar conhecimento aos espetáculos suplentes para compor a CENA AMADORA, conforme 
ordem de classificação apresentada a seguir. 

Os espetáculos suplentes poderão ser convocados em caso de desistência ou inabilitação 
de algum dos selecionados. 
 
 

 



 
 

SUPLENTES - CENA AMADORA 
PROPONENTE ESPETÁCULO GRUPO / CIA CIDADE PALCO 

52.863.969 Antero Ribeiro 
Vilela Santeiro AZIMUTE Cia Fresquinha Campinas/SP Sala Glória Rocha 

João Víctor Sousa de Sousa MAR Grupo Memento 
(Gusca) Vinhedo/SP Sala Glória Rocha 

AUGUSTO CESAR COLPANI 
DE OLIVEIRA 
SACRAMENTO - ME 

ZOO STORY 
TPM - TEATRO 
POPULAR DE 
MOCOCA 

MOCOCA/SP 
Sala Glória Rocha, 
Sala Josette Feres, 
Saguão 

Renan Pena da Silva SEBASTIÃO Cia. Teatral Filosofia de 
Coxia Santo André /SP Sala Glória Rocha 

Eduardo Adriano Martins da 
Silva 

Performance Ciclos sem 
FIm NATEN Ribeirão Preto 

/SP 
Sala Josette Feres, 
Saguão 

Marcos Henrique do 
Nascimento Botujuru e o Ypê Azul CLP Cia Municipal de 

Teatro 
Campo Limpo 
Paulista/SP Sala Glória Rocha 

Mauro Posso BEIJO CÓSMICO CIA NA CENA São José do Rio 
Pardo /SP Sala Glória Rocha 

Tiago Porto Antes que o tempo acabe Cia. Qualquer Canto de 
Tentativas Teatrais Guariba/SP 

Sala Glória Rocha, 
Sala Josette Feres, 
Saguão 

Lara de Sena Egilio A Gaiola de Porcelana Cia Porcelanato Campinas/SP Sala Glória Rocha 

Thailini da Rocha Tulio A Deriva Companhia Municipal 
Liga Teatral de Iperó Iperó/SP Sala Glória Rocha, 

Sala Josette Feres 
Arthur de Jesus Pinto Mey 
Vidal Freitas Cine Monstro Cia Aurora Cênica Jundiaí/SP Sala Glória Rocha 

CÁSSYO ANDRÉ SONDA Se Eu Chovo, Tu Choves 
Também Cia Biscoito de Polvilho Cajamar/SP Sala Josette Feres 

Lucas Costa Yoshinaga da 
Silva O Arraial do Pafúncio Grupo Fênix de Teatro Tupã/SP Sala Glória Rocha 

Lucas Couto Metropolo Incêndios Nosso Palco Campinas/SP Sala Glória Rocha 

Beatriz Aparecida da Rocha 
Voltareli 

A Fantástica História do 
Salvador de Vilarejos e 
Donzelas Inocentes, ou 
simplesmente Juvenal 

Cia Qualquer Canto de 
Tentativas Teatrais Guariba/SP Sala Glória Rocha, 

Sala Josette Feres 

ACADEMIA BRASILEIRA DE 
TEATRO Ltda Grinch, O Musical ABT - Acdemia 

Brasileira de Teatro Guarulhos/SP Sala Glória Rocha 

LUIZ DE ASSIS MONTEIRO AMOR ESQUARTEJADO Confraria da Paixão 
(Núcleo Jovem) São Paulo/SP Sala Glória Rocha 

Vinicius Selingardi Pianca Um certo Chico Escola Corpo e Arte Pedreira/SP Sala Josette Feres 

Juam Carlos Thimotheo No Apagar das Luzes Grupo Teatral “Mãe, tô 
no palco!” Jaboticabal/SP Sala Glória Rocha, 

Sala Josette Feres 
Luccas Silva Junqueira O Bobo e a Gelatina Companhia Praxis Jundiaí/SP Sala Glória Rocha 

 
 
 

7) Dar conhecimento aos 8 (oito) espetáculos selecionados para compor a CENA 
PROFISSIONAL, apresentados em ordem alfabética, sendo 2 (dois) espetáculos de Jundiaí, 
conforme previsto no edital: 
 
 
 

 



 
 

SELECIONADOS - CENA PROFISSIONAL 
PROPONENTE ESPETÁCULO GRUPO / CIA CIDADE 

55.672.197 Camila Fernandes Cunha Corte | Seco Coletivo451 São Paulo/SP 
Amanda Mantovani Takebayashi Casa Limpa Marido Sujo Casa Limpa Marido Sujo Jundiaí/SP 
ANA CRISTINA DE FREITAS 
28747159804 

O Sonho de um Palhaço do 
Sertão Grupo Nômade São José dos 

Campos /SP 

Associação Cultural Corpo Rastreado Um clássico: Matou a família e foi 
ao cinema Luiz Fernando Marques (Lubi) São Paulo/SP 

Clotilde Produções Artísticas LTDA Gabri[ELAS] Coletivo Mulheres da Vida São Paulo/SP 

Gabriel Bittencourt de Carvalho Seu Zé - uma peça ritual de 
teatro Axé Deles Juiz de Fora/MG 

GRAZIELE CRISTINA GARBUIO O DESAPARECIMENTO DE 
LUÍSA GARBO CULTURAL CAMPINAS/SP 

Sofia Savietto Ferreira 41561792810 O Sonho de Um Homem Ridículo Cia de Teatro Práxis - 
Religarte Jundiaí/SP 

 
 
8) Dar conhecimento aos espetáculos suplentes para compor a CENA PROFISSIONAL, 
conforme ordem de classificação apresentada a seguir. 

Os espetáculos suplentes poderão ser convocados em caso de desistência ou inabilitação 
de algum dos selecionados. 
 

SUPLENTES - CENA PROFISSIONAL 
PROPONENTE ESPETÁCULO GRUPO / CIA CIDADE 

PRETO PRODUÇÕES CULTURAIS 
LTDA A Cavaleira Grupo Bota Fulô São Paulo/SP 

BRUNO HENRIQUE FERIAN Diferentão - O Passarinho que 
não sabia cantar Mercúrio Cultural Campinas/SP 

36.717.412 RAFAEL TOUSO BRAZ Que Deus Tenha Piedade e o 
Diabo Seja Só Bondade Grupo Teatral Fora de Hora Ribeirão Preto/SP 

Adailton dos Santos Junior Desconserto para Duas Coletivo Paladar São Paulo/SP 
Lara Prado Martins Cem Histórias Sem palavras Cia Dois Que Contam Campinas/SP 

Teatro Volátil Produções Artísticas Ltda 
QUEDA DE BALEIA OU CANTO 
PARA DANÇAR COM MINHA 
MORTE 

Bruna Longo São Paulo/SP 

16.832.901 Lays Lopes Ramires “N” Cia Arte-Móvel Santa Bárbara 
d’Oeste/SP 

51.812.243 EDSON RODRIGO 
NEPOMUCENO Casulo Cia Arte-Móvel Santa Bárbara 

d'Oeste/SP 
40.640.428 FERNANDA NUNES DE 
SOUSA 

Ora Bolas, Clarinha e suas 
Histórias Cia Maria Emília São Paulo/SP 

CIA OS PALHACOS DE RUA LTDA Réquiem para um Barbeiro Cia. Os Palhaços de Rua Londrina/PR 
Nagai Produções Artísticas e Culturais 
ME O Legítimo Pai da Bomba Atômica Nagai Produções São Paulo/SP 

OLGA PRODUCOES ARTISTICAS 
LTDA Sobre a Pele dos Pêssegos Palhaça Olga (Sílvia 

Brunello) São Paulo /SP 

CENTRAL DE ARTES CENICAS LTDA 
- ME O Coração nas Sombras CIA Teatro da Cidade São José dos 

Campos /SP 

Navivan Artes e Comunicação Ltda Primavera Cega 
Artista solo, com coletivo 
formado apenas para este 
trabalho. 

São Paulo/SP 

Essaé Produções Ltda A Última Aventura de Gilgamesh Essaé Cia Joinville /SC 

 



 
 

LUIZ MACHADO PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA NEFELIBATO LUIZ MACHADO RIO DE 

JANEIRO/RJ 
Gustavo Bertin Dias O Pássaro Azul Cia Cirko Volonte Londrina /PR 

Luar Produções Artísticas Ltda-ME 
Inteligência Artificial, Burrice 
Natural... cada coisa pelo seu 
nome! 

Circo Navegador São Sebastião/SP 

Claudio Amado Moreira Improvisa Comigo Esta Noite Claudio Amado/Cia Teatro 
do Nada Rio de Janeiro/RJ 

WILLIAM VENTURI 
CRISTOFOLETTI-ME A Maçã William Seven Jundiaí/SP 

Talagadá Produções Artísticas Ltda - 
ME Dentro D´água Cia Talagadá Itapira/SP 

Rafael de Melo Costa 02119383197 ESBOÇO 
3C - Plataforma de 
Pesquisa, Criação e 
Produção Cultural 
Antimanicomial 

São Paulo/SP 

ASSOCIACAO COLETIVA UMA DE 
NOS - ATELIE TEATRAL CANTEIRO DE MEMÓRIAS 

ASSOCIAÇÃO COLETIVA 
UMA DE NOS- ATELIÊ 
TEATRAL 

SOROCABA/SP/SP 

Ana Claudia Prates de Menezes Aurora Cia. de Teatro A Blau Quer 
Falar 

São José dos 
Campos/SP 

Caio Blanco Reis dos Santos Órion - ou um quase monólogo 
sobre a ansiedade Caio Blanco e Priscilla Olyva São Paulo/SP 

F. Gama Produções Artísticas Ltda-ME Criaturas Invisíveis Cia do Fubá São Paulo/SP 
Fábio Parpinelli O CAMAREIRO DO BONECO Cia. Patética São Paulo/SP 
EMMA JOVANOVIC44527851829 Nino Porcupino Grupo Tropeçaria São Paulo/SP 
CLAUDIO ALESSANDRO AUGUSTO 
SALTINI ME LOLO BARNABÉ CIA CIRCO DE BONECOS SALTO/SP 

RODRIGO DA COSTA PEREIRA PAPAGAIO ZÉ TRUPE TEATRO DO URSO SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS /SP 

25.434.409 ROMINA NOELIA 
SANCHEZ Pedra no Sapato Companhia Laguz Circo e 

Teatro Itinerante Fortaleza/CE 

NATHAN GABRIEL BRITS SANTOS 
11436323622 

Saga - Uma História do Povo 
Preto Preqaria Cia de Teatro Sete Lagoas/MG 

Morelatto’s Produções Ltda. Origens - Zimba Cia Ar Cênico e Morelatto’s 
Produções Nova Iguaçu /RJ 

Fernando Bassetto Vasques LTDA. Acorda, Januário! Cia Beira Serra de Circo e 
Teatro Botucatu/SP 

marcella muniz Agua fresca para as flores marcella muniz Sao Paulo/RJ 
15.100.435 Rafael Alencar Lopes O CONSELHO Cia Um do Outro de Teatro Jundiaí/SP 
Edivaldo Zanoti 255.706.038-08 A estranha loja de guarda-chuvas Companhia do Acaso Jundiaí/SP 

Lírio Moura da Silva ABAETÉ Achados e Perdidos - 
Produções Artísticas São Paulo/SP 

22727342 Luciana Beatriz Sayegh 
Ezarani A PORTA MÁGICA GRUPO TEATRAL 

ASLUCIANAS 
RIO DE 
JANEIRO/RJ 

Fernanda Jannuzzelli Duarte Atenção, Respeitável Público! Brigite e Begonia Produções Campinas/SP 

Grupo Teatral Gota, Pó e Poeira O Santo e a Porca Grupo Teatral Gota, Pó e 
Poeira Guaçuí/ES 

FLAVIA BERTINELLI ALMEIDA 
15138862820 MALAZARTE CASA REALEJO DE 

TEATRO MAIRIPORÃ/SP 

31331626 MARIANA DE OLIVEIRA 
NUNES Calma e Constância Valsa Pra Lua Cubatão/SP 

Leandro Mauricio Divas do Tietê Grupo Fannan Cravinhos/SP/SP 
52.458.493 LAURA ARGENTO Hora H Laura Argento Valinhos/SP 
teatro mamulengo da folia ltda Rezenha de mamulengo mamulengo da folia jacarei /SP 

MARCELA DO REGO HORTA Yentl, a menina que queria 
estudar 

Coletivo Culturas em 
Movimento São Paulo/SP 

 



 
 

Tiago da Rosa Real - ME Remetente: Gandhi Pelo Mundo Companhia de 
Teatro São Paulo/SP 

23.600.757 SARA MARIA PEPER SONIQUETE Sara Peper 
São Paulo 
(argentina residente 
na cidade)/SP 

Luan Henrique da Silva Lechuga Circus Cia Tramp de Palhaços Jundiaí/SP 

ROGER LUIS DOS SANTOS MEI ERA UMA VEZ: CONTOS, 
LENDAS E CANTIGAS 

ROCOCÓ PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS E CULTURAIS 

PORTO ALEGRE 
/RS 

49.085.674 JOSE CARLOS PEREIRA Diante das Origens Recortadas Grupo de teatro Pé na arte Limeira SP/SP 
A H FERREIRA APOIO 
ADMINISTRATIVO E ESPETACULOS Passado Presente Zenturo DAS COLETIVO São Paulo /SP 

53.982.982 ANA PAULA MIURIM João da Ruas, do Rio, da Gente 
Alegre Cena 4 Produções Jundiaí/SP 

51.141.046 JEAN LOUREIRO CHAVES 
GORZIZA MINERAL IBSEN Teatro da Fumaça Belo Horizonte/MG 

Kaus Produções Artísticas Como Expressar uma dor: Teoria 
e prática 

Teatro Kaus Cia 
Experimental São Paulo/SP 

Ingrid Marcela de Matos Taveira 
42732119806 Bronzes e Cristais Travessias Escénicas São Paulo/SP 

53.775.416 CAMILA RODRIGUES Bagã Artista Solo: Ingrid Taveira São Paulo/SP 

Tiago Mine Vieira Churrasco Grego (nunca não é 
sobre o amor pt.1) 

Canhotos Andantes de Artes 
e Variedades São Paulo/SP 

KAUÊ ANTONIO DA SILVA ROCHA MUITOS ANOS DE VIDA Caixaria Teatro Belo Horizonte /MG 
DANILA HELLEN MELONI 
ATIVIDADES CIRCENSES LTDA - ME 
DEU CIRCO PRODUCOES 

Inutensílio Cia Terrível Sao Bernardo do 
Campo /SP 

Yurigami Produções (Liana Yuri 
Shimabukuro 31893492826) SHIMA-AÇU Liana Yuri Shimabukuro, 

Milton Aires e Daniel Viana 
São 
Paulo/Goiânia/SP 

Lucas de Jesus Torres (Dê Jota) Teatro Decomposto Companhia Dois em Um Belo Horizonte/MG 
Edson Luis Gon Zizinha, a árvore e a sombrinha Grupo Cia. das Cores São Paulo/SP 
Sergio Rodrigues Moreira Monte Castello Zéfiros Cia de Teatro Salto/SP 
35.429.707 JULIANA MARQUES 
MOREIRA À Flor da Pele Grupo Teatral ApanelA Ribeirão Preto/SP 

LUIZ DE ASSIM MONTEIRO - MEI 
UM BRAVO CANTO PARA 
DESATAR OS PERVERSOS 
NÓS! 

Confraria da Paixão - Teatro 
e Cultura Popular São Paulo/SP 

ANA PAULA CARVALHO DE 
SANT´ANA 

MARILYN, POR TRÁS DO 
ESPELHO - CENTENÁRIO 2026 ANNA SANT´ANA GUARULHOS/SP 

Cia Stellae de Teatro LTDA A BICHARADA NA SELVA DE 
PEDRA Cia Stellae de Teatro Poá/SP 

ALEXANDRA LETICIA DUTRA 
ZEVALLOS DezdeMim Anisha Zevallos Caraguatatuba/SP 

16794602Lizandra Bulgaro Soares 
Beccon MEMÓRIAS MONARCA PRODUÇÕES 

CULTURAIS 
PORTO 
ALEGRE/RS/RS 

WASHINGTON LUIS POPPI A ARROMBADA CIA METAMORFOSE DE 
TEATRO PIRACICABA/SP 

MICHELLE RAJA GEBARA 
PRODUCOES TEATRAIS / RAJA 
GEBARA PICTURES 

ATRÁS DO VÉU 
CIA MULHERES DEL 
MUNDO / MICHELLE RAJA 
GEBARA 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

Gabriel dos Reis Silva Vá pro quarto dos infernos Cia Gerônimo Jundiaí/SP 
Dênis Figueiredo Quem vai descer no poço Coletivo Terceiro Ato Votuporanga/SP 
47.590.050 CLARICE RODRIGUES DE 
SOUZA Canção da Barbárie Clarice Rodrigues Sete Lagoas/MG 

Lígia Helena de Almeida 32575214807 Urucum: as árvores não têm culpa Cia. Estrela D´Alva de Teatro Santo André/SP 
20.458.357 OTAVIO LOURENCO 
DELANEZA Pinocchio - Olhos de Madeira Cia Arte-Móvel Santa Bárbara 

d'Oeste/SP 

 



 
 

Ludmyla Marques Mendonça CaixaMundoEu Ludmyla Marques Aparecida de 
Goiânia /GO 

Hari Producoes Cinematograficas LTDA Se as comidas dos folhetos 
fossem comestíveis 13 Luas Núcleo de Artes Santo André/SP 

Flavia Mascarenhas Silveira - FLAVIA 
MASCARENHAS SILVEIRA 
05997505537 

Tempo Rei Habemus Artes Salvador/BA 

CNX PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA ATERRA Companhia da Terra Jacarezinho/PR 

CIA TEATRO PORÃO LTDA 
SALA, QUARTO, COZINHA, 
BANHEIRO E OUTROS 
LUGARES MENOS CÔMODOS 

CIA TEATRO PORÃO RIO DE 
JANEIRO/RJ 

Associação Cultural Quântica 
Laboratório de Arte Contemporânea 

A MISSÂO: Recordações de uma 
Revolução Quântica Teatro Laboratório Mogi das 

Cruzes/SP 
47.624.912 CAMILLA FERREIRA 
PUERTAS Quem Não Sabe Faz Ao Vivo Companhia do Bagaço Campinas/SP 

Il Servitore Uma Intriga de Amor Grupo Mascherati São Paulo/SP 
COMPANHIA DE EVENTOS 
LIONARTE 

E, ANTES DE TUDO, SERIA O 
FIM 

COMPANHIA DE EVENTOS 
LIONARTE LIMOEIRO/PE 

ELUANE FAGUNDES ALVES Verme Cia. Los Puercos São Paulo/SP 
Vera Lúcia Perossi As letras do bruxo Singela Trupe São Paulo/SP 
B I GARBUIO Produções A Louça da Cristaleira BiG Produções São Carlos/SP 
Caxangá Produções LTDA Valente Cia Caxangá Belo Horizonte/MG 
Grupo Trama de Teatro Sobre Vivências Grupo Trama de Teatro Contagem/MG 
Rodrigo Pereira do Nascimento O Andante Rodrigo Nascimento São Paulo/SP 
49.049.707 JOAO LUIS PEREIRA 
BARBOSA SANTOS 

O Mundo Está Em Chamas, O 
Teatro Também Tem de Estar Teatro da Fumaça Belo Horizonte 

(Minas Gerais)/MG 

Maria Aparecida Silva Barbosa A FONTE INFINITA SEGUINDO 
GRANDE OTELO 

Cia Cine Teatral Melaço 
Derramado Junta Formiga São Paulo /SP 

57.673.895 Iasmin Aparecida Duarte Eu sou o vento Preqaria Cia de Teatro Sete Lagoas/MG 

50108085 Memórias Cia Aurora de Teatro Americana - São 
Paulo /SP 

Rafaella Quaresma Brangioni Luz Câmera e Improvisação Instrusos na Comédia São Paulo /SP 

19372972ricardoverissimosalem No Quintal do Mundaréu Grupo Teatro do Imprevisto São José dos 
Campos/SP 

Esmeraldina Reis de Araujo Hécuba das Cinzas de Tróia Experiment'Ação Cênica Votuporanga /SP 

Trupe Trapaceiros Ltda. Sonhei que Sonhava Trupe Trapaceiros Franco da 
Rocha/SP 

Aline Iglesias Quartim de Moraes Praga Companhia do Ralo São Paulo/SP 
52.665.572 Bruno Mariani de Souza 
Azevedo Colchão de Ver Estrelas Coletivo Emaranhados Campinas/SP 

nicolas Eduardo Lopes Há vagas para moças de fino trato Huma cia. de teatro São Paulo/SP 
61.717.598 NATALIA BORTOLASO 
POSSIGNOLO 

Capitão Jonzé e o Monstro 
Lixuoso Trupe Jonzé Presidente 

Prudente/SP 

Michel Santos Santana Só + 2 Histórias 
Latino-americanas e Fim O Mesmo Grupo de Teatro Salvador/BA 

54.319.316 Marcus Vinicius Santos 
Tappert Mamma Queen Iluminados da Ribalta 

Coletivo Teatral Sao Paulo/SP 

Luiz Manuel dos Santos Silva Zum zum - Um ensaio sobre 
abelhas João Alves e Luiz Manuel São Paulo/SP 

Domingos José Peres Pereira A Origem Dos Tambores Trupe Mitos e Contos São Paulo/SP 
PRISCILA CRISTINA MODANESI 
32945954842 VERMELHO NÚCLEO HÍBRIDO DE 

PESQUISA CÊNICA Jundiaí/SP 

João Vitor Portela Santos Os Adultos Estão na Sala Projeto In.cômodos Campinas-SP/SP 
Wallace Augusto Nunes A morte do Mané Bufão ProCênicos São Paulo/SP 
36.298.030 PEDRO DE ULHOA 
CINTRA 

Broto de Circo: Um Espetáculo 
para Primeira Infância Trupe Germinar São Paulo/SP 

 



 
 

Jonathan da Rocha Vieira Sandes O Que é a Vida? Grupo Realce Rio de Janeiro/RJ 
Márcio Cesar Abegão A Tampa da Minha Panela Cia dos Parças de Teatro Piracicaba/SP 

Anderson Niels Belisário da Silva O Lobo Consciente com o Meio 
Ambiente Livre Produções São José do Rio 

Preto/SP 
Suelen Zacharias Xinfrim Cia Pé de Cana Iracemápolis/SP 
CENTRO DE PESQUISA EM ARTES 
ESCOLA E PRODUCAO CULTURAL 
LTDA 

O Auto da Compadecida CPA - CENTRO DE 
PESQUISA EM ARTES São Paulo - SP/SP 

32.468.510 JOSE RICARDO BASSANI Internacionale Cirque Du Jonzé Trupe Jonzé Presidente 
Prudente/SP 

Weverson Josenildo da Silva Não Venderemos Ferdinando?! Cia. Filhos de Dionísio São Paulo/SP 
Brenda Gabriela Felipeti Grito na Pele Cia Lumiou Campinas/SP 

Klézio Calheiros Soares Mulheres : Um grito de Socorro - 
A Dança das 7 Marias Companhia Os Hypócritas Osasco e 

Carapicuíba /SP 
MURILO TENORIO DOS SANTOS 
CAMPINAS 3561823850 LixoSHOW do Lixolino Palhaço Lixolino Cubatão/SP 

50.523.268 DAVI MOTA BEZERRA O Número MAIS Difícil do Circo! Cia. Amundiçados (site: 
ciamundicados.com) 

Juazeiro do 
Norte/CE 

Alan Livan Araujo Que Palhaçada É Essa? Grupo Maria Fuzarca São Paulo/SP 
YGOR RODRIGUES DOS SANTOS 
PRODUCOES ARTISTICAS LTDA 

Uma Mão Lava A Outra E As 
Duas Batem Palma! Coletivo Tamanho Importa São Paulo/SP 

ALANA OLIVEIRA DE ARAUJO 
11499991444 O Bigodudo Coletivo do Jequitibá São Paulo/SP 

João Vitor Teixeira dos Santos Isso não é uma história sobre 
borboletas Cia Atenas Votuporanga /SP 

Plínio Augusto Soares de Barros 
Rodrigues27203886883 

BRINQUEDOS E 
BRINCADEIRAS BELLACIA. SANTOS/SP 

Grupo de Theatro Arte e Fogo O Dia da Caça Grupo de Theatro Arte e 
Fogo goiania/GO 

Karina Brando Cunha Além do Arco Iris Cia Lumiou Campinas/SP 
50.999.097 DANIELE PEZENTI DIAS Que Festa É Essa, Criatura? Cia Incrível Teimosa Londrina/PR 
ANDRESSA FERREIRA GOMES 
36912682855 De Férias com Omar Cremosa Cia de Arte São Paulo/SP 

Eny Maria de Oliveira O Circo do Macaco Chicó Grupo Bumerang Osasco /SP 
Vanessa de Oliveira Sousa Fernandes Chapeuzinho Vermelho Cia Pindorama Osasco/SP 
Sergio Pardal Produções Homem da Silva Sérgio Pardal São Paulo/SP 

GRUPO DE THEATRO ARTE E FOGO O DIA DA CAÇA" GRUPO DE THEATRO 
ARTE E FOGO Goiânia GO /GO 

Jessica da Silva Gasparini O serrote de Shabeli Lacarta Circo Teatro Vitória/ES 
ANGELICA AGUIAR VILAS BOAS CIDADE DAS MARCAS CIA MARCAS SÃO PAULO/SP 

 
9) Informar que, por força do item 5.6 do aludido Edital, fica aberto o prazo para 
interposição de recurso a partir do dia 26/01/2026 até às 23h59min do dia 28/01/2026. Os 
pedidos de recurso deverão ser apresentados através do e-mail: festeju@jundiai.sp.gov.br.   

 
 
 

WILLIAM RAMOS 
Diretor do Departamento de Cultura 

 

Registrado na Secretaria Municipal de Cultura de Jundiaí, aos vinte e três dias do mês de janeiro do 

ano de dois mil e vinte e seis, e publicado na Imprensa Oficial do Município.  

 


